50% para a Guepardo e 50% para a Altre. Do total deliberado R$ 5.435 refere-se aos dividendos mínimos

obrigatórios e R$ 14.565 de adicionais a serem pagos no decorrer do ano de 2023.

Na mesma data a investida Guepardo deliberou dividendos no montande de R$ 9.000, sendo R$ 2.717 a título

de mínimos obrigatórios e R$ 6.283 de adicionais a serem pagos no decorrer do ano de 2023.

1.2. Reapresentação de cifras comparativas

Com a conclusão do laudo da avaliação ao valor justo da combinação de negócios referente à aquisição da

Guepardo (Notas 1.1 (c) e 16), a Companhia remensurou os ativos e passivos obtidos na operação com base no

item 45 do CPC 15. De acordo com a norma, o período de mensuração termina assim que o adquirente obtiver

as informações que buscava sobre fatos e circunstâncias existentes na data da aquisição, ou quando for

conclusivo que mais informações não podem ser obtidas. Contudo, o período de mensuração não pode exceder

a um ano da data da aquisição.

A seguir apresentamos os efeitos desses ajustes:

1.2.1. Balanço patrimonial

Controladora Consolidado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo

Estoques de imóveis para comercialização 264.375   97.648   362.023

Investimentos 304.694   97.648   402.342

Passivo

Dividendos a pagar 4.571   15.284   19.855   4.571   15.284   19.855

Imposto diferidos passivos 33.384   33.384   2.812   33.384   36.196

Patrimônio líquido

Reserva de lucros 20.490   48.980   69.470   20.490   48.980   69.470

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2022

   Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11

1.2.2. Demonstração do resultado

1.2.3. Demonstração dos fluxos de caixa

1.2.4. Demonstração do valor adicionado

As alterações descritas anteriormente referem-se ao reconhecimento inicial das mudanças no valor justo

determinado no momento da Combinação de Negócios. Na Altre essas variações referem-se principalmente

ao valor justo das unidades imobiliárias registradas nos estoques. O prazo limite de alterações é de um ano a

[…]

partir da data de aquisição das empresas combinadas, conforme orientação trazida pelo CPC 15.

A metodologia aplicada nesta remensuração é apresentada na Nota 16 – Combinação de negócios.

2.  Apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

2.1. Base de apresentação

(a)  Demonstrações financeiras individuais e consolidadas

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil,

aplicáveis às entidades de incorporação imobiliária no país. A determinação da política contábil adotada pela

Companhia, para o reconhecimento de receita nos contratos de compra e venda de unidade imobiliária não

concluída, segue o entendimento manifestado pela CVM no Ofício circular CVM/SNC/SEP n.º 02/2018 sobre a

aplicação da NBC TG 47 no que se refere aos aspectos relacionados à transferência de controle e evidenciam

todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão

consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

Controladora Consolidado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Custo dos imóveis vendidos e aluguéis (7.454)   (541)   (7.995)

Despesas (receitas) operacionais

Ganho na avaliação a valor justo da Jaguatirica 83.849   83.849   83.849   83.849

Ganho por compra vantajosa Guepardo 14.340   14.340   14.340   14.340

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 24.433   (541)   23.892

Imposto de renda e contribuição social

Diferidos (33.384)   (33.384)   (481)   (33.384)   (33.865)

Controladora Consolidado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Ajustes de itens que não representam alteração

de caixa e equivalentes de caixa

Equivalência patrimonial (24.433)   541   (23.892)   (4.313)

Depreciação e amortização de mais valia 80   541   621

Ganho na avaliação a valor justo da Jaguatirica (83.849)   (83.849)   (83.849)   (83.849)

Ganho por compra vantajosa da Guepardo (14.340)   (14.340)   (14.340)   (14.340)

Controladora Consolidado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Conforme

originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Insumos adquiridos de terceiros

Ganho na avaliação a valor justo da Jaguatirica 83.849   83.849   83.849   83.849

Ganho por compra vantajosa Guepardo 14.340   14.340   14.340   14.340

Depreciação e amortização (80)   (541)   (621)

Tranferências

Tributos diferidos (33.384)   (33.384)   (481)   (33.384)   (33.865)

Remuneração de capitais próprios

Lucro líquido do exercício 19.336   64.264   83.600   19.336   64.264   83.600

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2022

   Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12

 A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas, que

necessita de um nível de julgamento por parte da administração da Companhia. As áreas que necessitam de um

maior nível de julgamento e que possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e

estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, são: análise do risco de crédito para